COMUNE DI MALEGNO
'PROVINCIA DI BRESCIA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

SERVIZIO TECNICO

NUMERO SETTORE 47
DATA 06/09/2019

SCUOLA PRIMARIA- INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE
- 2ALOTTO - COMPLETAMENTO OPERE DI ADEGUAMENTO
PER LA TOTALE MESSA IN SICUREZZA AI FINI SISIMICI-
DECRETO MIUR 1007/2017

APPALTO IMPRESA VIRA SRL

APPROVAZIONE 2~SAL

OGGETTO :




Scuola Primaria “G. Lorenzi® Intervento di ristrutturazione — 2° lotto — completamento opere di adeguamento
per la totale messa in sicurezza ai fini sismici — Decreto MIUR 1007/2017 art. 1, comma 140, Legge 232 del
11 dicembre 2016 — CUP D73H 1800004005 — CIG _7868947C7A

Approvazione del secondo stato di avanzamento lavori al 29.08.2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale

Responsabile di servizio
I’art. 163 comma 3 del Tuel 267/2000 come modificato dal D.Igs 126/2014;
[l Bilancio Pluriennale 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione, approvati con

deliberazione del C.C. n. 9 del 29/03/2019;;
la deliberazione di G.C. n. 48 del 11.04.2019 di approvazione del PEG, con la quale sono stati assegnati

ai Responsabili i relativi budgets gestionali;

Premesso che: :

con delibera di Giunta Comunale n. 43 del 09 aprile 2019 & stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo degli interventi di ristrutturazione — 2° lotto — completamento opere di
adeguamento per la totale messa in sicurezza ai fini sismici delle scuole dal quale si evidenzia una
spesa complessiva pari ad € 350.000,00, suddiviso in € 274.154,50 per opere ed oneri della sicurezza
ed € 75.845,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

con atto di determinazione del servizio tecnico n. 10 del 09 aprile 2019 ¢ stata indetta la gara mediante
procedura aperta per gli interventi di cui n oggetto;

con atto di determinazione del servizio tecnico n 30 del 17 giugno 2019 ¢& stata aggiudicata la gara
all'impresa Vira s.r.l,, con sede in Andria, Via Carlo Porro, 6 - C.F. e P. IVA 07388620721;

in data 27 giugno 2019, rep. 4/2019, & stato sottoscritto il contratto d'appalto per i lavori di cui in
oggetto;

con atto di determinazione del servizio tecnico n.35 del 10.07.2019 & stata approvata la liquidazione
dell’anticipazione del 20 % dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D. Lgs.
50/2016, per una somma di € 41.097,00 oltre IVA al 10 % per € 4.109,70, pari ad una somma di €
45.206,70;

con atto di determinazione del servizio tecnico n.39 del 26.07.2019 ¢ stato autorizzato il subappalto
delle opere installazione impianto di riscaldamento a pavimento a favore dell’impresa R.A.M. di Re
Antonio Michele, con sede in via Borno/Lozio n® 15 in Ossimo (BS), C.F.: REX NNM 65B22 B054V,
P.IVA 023224860986 per un importo di € 25.500,00 oltre IVA ed ¢ stato preso atto della modalita di
pagamento dei subappaltatori;

con atto di determinazione del servizio tecnico n® 42 in data 23 agosto 2019 & stato approvato il primo
stato di avanzamento dei lavori a tutto il 2 agosto 2019;

Visto il secondo stato di avanzamento, a tutto il 29.08.2019, redatto dall’Ing. Bono Giovanni in qualita di
Direttore dei Lavori, assunto al prot. n. 5588 del 05 settembre 2019, dal quale si evidenzia un‘credito verso
I’impresa pari ad € 58.575,87, al netto delle ritenute di legge e dell’acconto, per opere ed oneri della sicurezza
e € 5.857,59 per LV.A. al 10 %;

Preso atto che la documentazione depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna & composta da:

certificato di pagamento n. 2

stato di avanzamento lavori n. 2

registro di contabilita 1 (seconda parte)

sommario del registro di contabilita

libretto delle misure n. | (seconda parte)

suddivisione contabilita secondo le competenze dei lavori eseguiti

Preso atto che ai sensi del capitolato speciale d'appalto:

i pagamenti avvengono per stati di avanzamento, mediante emissione di certificato di pagamento ogni
volta che i lavori eseguiti, contabilizzati al netto del ribasso d’asta € della ritenuta a garanzia



dell’osservanza delle norme e delle prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti
sulla tutela, sicurezza, salule, assicurazione assistenza, contribuzione e retribuzione dei lavoratori;

= entroi45 giorni successivi all’avvenuto raggiungimento dell’importo dei lavori eseguiti di cui al punto
precedente, il direttore dei lavori redige la relativa contabilita e il responsabile del procedimento
emette, entro lo stesso termine, il conseguente certificato di pagamento il quale deve recare la dicitura;
“lavori a tutto il ......... ? con I'indicazione della data;

* la Stazione appaltante provvede al pagamento del predetto certificato entro i successivi 30 giorni,
mediante emissione dell’apposito mandato e I’erogazione a favore dell’appaltatore ai sensi
dell’articolo 185 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Visti il Documenti Unici di Regolarita Contributiva (DURC), depositati in (..omune e rilasciato dall'INPS -
INAIL - Cassa Edile dal quale le imprese risultano in regola con i contributi previdenziali;

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovra essere eseguito I’accertamento che i beneficiari non siano
inadempienti all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o pil cartelle di pagamento per
I’ammontare complessivo pari almeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R.
29 gennaio 1973 n. 602, con le modalita di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.;

Verificata la disponibilitd finanziaria al Tit/Miss/Prog/Mac 2/4/2/2, cap. 3132, del bilancio pluriennale
2019/2021, annualitd 2019, in sede di aggiudicazione dei lavori (Imp. 362/2019) dando atto inoltre della
compatibilita di tali spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si & proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno & compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilita monetaria);

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita:
“Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza
dell'obbligazione é il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile ",

Dato atto che I’esigibilita delle obbligazioni avverra nell’anno 2019;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;

Considerato che la presente determinazione diverra esecutiva con I'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. diapprovare il secondo stato avanzamento lavori a tutto il 29 agosto 2019, di cui in oggetto, composto
dalla documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori e sottoscritta senza riserva
dall'impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore dell’impresa Vira s.r.l., con sede in con sede in
Andria, Via Carlo Porro, 6 -C.F.e P.IVA 07388620721 pari ad € 58.575,87, al netto delle ritenute
di legge e dell’acconto, per opere ed oneri della sicurezza e € 5.857,59 per I.V.A. al 10 %;

2. diliquidare all'impresa Vira s.r.l. la somma di € 51.496,91 oltre IVA 10% pari ad € 5.149,69 dando
atto che la somma ¢ stata impegnata, con visto di regolarita contabile, alla Tit/Miss/Prog/Mac 2/4/2/2,
cap. 3132, del bilancio pluriennale 2019/2021, annualitd 2019, in sede di aggiudicazione dei lavori
(Imp. 259/2019) dando atto inoltre della compatibilita di tali spese con le destinazioni previste;

3. diliquidare all'impresa R.A.M. di Re Antonio Michele, con sede in via Borno/Lozio n® 15 in Ossimo
(BS), C.F.: REX NNM 65B22 B054V, - P.IVA 023224860986 la somma di € 7.078,96 oltre ad IVA



10% pari ad € 707,90, dando atto che la somma & stata impegnata, con visto di regolarita contabile,
Tit/Miss/Prog/Mac 2/4/2/2, cap. 3132, del bilancio pluriennale 2019/2021, annualita 2019, in sede di
aggiudicazione dei lavori (Imp. 362/2019) dando atto inoltre della .compatibilita di tali spese con le
destinazioni previste;

di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza
e per il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della
programmazione dell'ente e delle regole di finanza pubblica;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ¢ s.m.i. — TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento &
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilitd 2016);

di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarita
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. D. Lgs. 267/2000, e
assumono esecutivitd con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria;

IL RESPONSABILE PEL SERVIZIO
Guido Furloni




Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 13 Agosto 2000 n.
267 : FAVOREVOLE .

N.Imp./Acc. | Miss/progr/tit/macro/cap | Creditore/Debitore | Esercizio |Importo
Tip/cat/tit/cap
259 04022.02.031320 VIRA SRL 2019 64.433,46
362 04022.02.031320 RE ANTONIO 2019 7.786,86
MICHELE

Osservazioni :

Data Esecutivita : 06/09/2019

Il responsabile del servizio
Finanziario

Rose&%ﬁrinoni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

DaI_ZO'/]SI//{S al f;(/ff’((g




e T m— I-" T

_! Pt -I‘nl ﬂ'—.'ﬁl 'Iw 1

fr|.) hzlllli A = O
I-E ﬁ- ‘
) Ilh ! _: .lirl:ll .II ﬂ';-ﬂ ; I

..J;—.,;".I e e )
|||I f‘fﬂri:‘lﬂnf‘l%';i!!'l!}l;l "'jflri :I'ffl hll -#l‘flr' -H L-lh -F"jt

ARl - o

3 'H‘“.I! La b 'E:“(_' I?-.I '#f-.j"a ?‘cl_ ._J, I| F_‘ '!' c.,_”l I
N - | g 1, 'l‘l
. 'lv

o = r:- e niy
_I. ':'.'..‘II-II -‘-‘-:F:fl_ . u '.| |:|.r
b - | l ]ﬂ-lﬂll J_.

I B! Ir*.-._hi'
[l! o . " lll
i

i
i

I
E' |1_“'| h'fu. i, '-
[ . 1-'-“"- i ’

.4- iI=

N G?I"Jﬂﬁ"‘tﬂhf
ot A

e e
>yt Sh-."u'!:' #.;I'Ei o L

l‘" ' "L i | ‘I.ll__' -:- Tl w
.;:,If_:,-ur;" : HI‘ Ayl g

il nq f -ll:l_ : L

-y
i

JI

. [ R ‘II'I g :l.'§ LN -ni_.‘. 'ﬂ: o '._._ '.'T ::_._:
’;I\FI -' - Jfl:“- ‘bhll-r ﬂ;“ !i'_ : _I- _.:-'I' . -m:.' - :I” t

11 Lis B
] - IIII X !'N' v -.| §?‘|F‘H DI -_: i -:‘ , }H I“f
" _.- - I_"- " | A - _
2y T ru"}w L -:IU l. I o i = .h.'“ L= - - ’_-:rl'*ﬁr L r' U"E-'_ I"' ',
Sl ) FUCRRR L . R _. R R
;lr_ll i ||'.I_-MI == L .‘" s 'I‘”'LE n."'l_wlf .‘:r .__ - :_- ) | i i -_: LS
B e R e R
g O 'I’j : q_) ! Jl'lﬂl-c \:| _1 '_' |IlI il “-J,Jl
g b : J J| 1! '-|I‘II ' h__' bl ]

1k
'I'l‘_ﬂ\l |I'|

G -#J*'J'.J . i ﬁ

|
|
Jl'
i A s
1 Nz )
-

By LI_ngiiL'_ﬁﬁsi o fﬂf i *.L‘:d:':# ;h il

e




